
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   41Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

Contrato: 095/018
Valor Contratual: R$ 20.136.552,45
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 30/10/2018 à 29/10/2019
Data: 30/10/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 380749
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 068/2018.

OBJETO: Conservação e Pavimentação das Rodovias PA-320, 
trecho: perímetro urbano de Castanhal – Entroncamento da PA-
242, com extensão de 3,20 km; PA-136, trecho: Entroncamento 
da BR-316 – acesso a Vila de Macapazinho, com extensão de 5,50 
km; PA-242, trecho: Entroncamento da PA-136 – Entroncamento 
da PA-320, com extensão de 7,00 km, na Região de Integração 
do Guamá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca 
suspensa a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e propostas da Concorrência em 
referência, que seria realizada no dia 08/11/2018, às 10:00 
horas, para alterações e adaptações ao Edital. Comunicamos 
ainda, que tão logo sejam feitas as alterações e adaptações 
no referido Edital, será publicada a nova data para abertura do 
mesmo.
Belém, 07 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 380728
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 064/2018.

OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 5º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região do Carajás.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca 
suspensa a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e propostas da Concorrência em 
referência, que seria realizada no dia 07/11/2018, às 14:00 
horas, para alterações e adaptações ao Edital. Comunicamos 
ainda, que tão logo sejam feitas as alterações e adaptações 
no referido Edital, será publicada a nova data para abertura do 
mesmo.
Belém, 07 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 380400

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 745/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 03 DE OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Marco Antonio da Costa Brotas, 
Motorista/57231054/4; Marluce Rodrigues, Aux.de 
Regulação/5931433/1; Augicely Rodrigues dos Santos, Aux.
de Regulação/5722749/4; Ellen Lilian Matos de Brito, Téc.Reg. 
NI/5889625/5, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Benevides/PA, no período de 11 a 15/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 746/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Suelen Pinto Pereira, Aux.de Regulação/5922546/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Bárbara/PA, no período de 08 a 13/10/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 747/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux. 
de Regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Moju/PA, no período de 08 a 13/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 748/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguará/PA, 
no período de 08 à 13/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 749/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Outubro de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, de acordo com as bases vigentes, Leonardo Santos de 
Almeida, Aux.de Regulação/5934506/1, por motivo de viagem 
de Marabá/PA, no período de 08 à 13/10/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 751/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente/5917319, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojuí dos Campos/
PA, no período de 08 a 11/10/2018, com o objetivo de serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 752/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor I/5632633/2; 
Marcia Rochele Linda da Silva, Controladora/5932784/1; 
Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; Marcos 
Cardoso dos Santos, Controlador/5934359/1; Carlos 
Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4; Roberto 
Lima Ayan, Controlador/5848512/2; Alan Diego leal 
Teixeira, Controlador/5908108/2; Gabriel da Silva Cordeiro, 
Controlador/5921465/2; Luiz Carlos Albuquerque Junior, 
Controlador/5909576/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 11 a 
15/10/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 753/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, Supervisor/5937369/1; 
Irene Santanna da Rocha Maranhão, Controladora/5934353/1; 
Rosendo Caetano de Sarges, Agente Fiscal/2025043-01; Rildo 
Gonçalves de Almada, Agente Fiscal/20260146-027, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba/
PA, no período de 11 a 15/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 755/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José Valdir Santana, Controlador/05934332/1; José 
Fernando Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2; Paulo Lima dos 
Santos, Agente Fiscal/2029561-001; Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Castanhal(Apeú)/PA, no período de 11 a 
15/10/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 761/2018 - CAF-BELÉM (PA), 03 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno Dias, Agente 
Fiscal/3276368/1; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Diego Delamare da Silva Martins, Controlador/57233765/3; 
Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/
PA, no período de 11 a 15/10/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 780/2018 - CAF-BELÉM (PA), 11 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Leonardo Santos de Almeida, Aux.de 
Regulação/5934506/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem de Marabá para Canaã dos Carajás, 
Curionópolis e Xinguara/PA, no período de 14 à 18/10/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 781/2018 - CAF-BELÉM (PA), 16 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos benefi ciários 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Max 
Souza Costa, Téc. em Regulação/7565592/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
período de 24 à 26/10/2018, com o objetivo de participação 
em reunião com o prefeito de Santarém e sua equipe técnica, 
com secretários de infraestrutura e de meio ambiente e com 
a Procuradoria Jurídica Municipal referente a fi scalização dos 
serviços concedidos de esgotamento sanitário e o relatório de 
Fiscalização da ARCON-PA referente a prestação dos serviços de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário da COSANPA, 
revisão tarifaria e outros; e a atividade de fi scalização das ETE’s 
Mapiri e Uruará, e no SAA’s do Irurá e Caranazal. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 784/2018 - CAF-BELÉM (PA), 18 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Coordenador Administrativo Financeiro da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, ao benefi ciário abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, 
Diretor Geral/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 23 a 24/10/2018, 
com o objetivo de participação em reunião com a comissão de 
Desenvolvimento Urbano, Obras, Serviços Públicos e Transporte 
de Marabá – CDU. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
FELIPE LEÃO FERRY.

PORTARIA Nº 799/2018 - CAF-BELÉM (PA), 22 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Cândido Rodrigues Monteiro, Motorista/5432065/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Barcarena/PA, no período de 24 a 27/10/2018, com o objetivo de 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 805/2018 - CAF-BELÉM (PA), 23 DE 
OUTUBRO DE 2018.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Felipe Leão Ferry, Coord. Adm. Financeiro/54189628/4, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/
PA, no período de 23 a 24/10/2018, com o objetivo de realizar 
treinamento na Estação Cidadania de Marabá. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 380382

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 603/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar e vistoriar o Contrato para emissão de 
Relatório. PERÍODO: 09 a 14/11/2018  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½  
e meia) BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º Agr.º) 
MATRÍCULA: 21237 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 380876

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1039/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975,   regulamentada pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1972/2018-GAB.PRES./IASEP
R  E  S  O  L  V  E:
REVOGAR, a contar de 01 de novembro de 2018, a Portaria 
nº 0064/2014, de 05.02.2014, publicada no DOE nº 32.578, 
de 06.02.14, que cedeu a servidora LUCIDALVA CHAGAS DE 
ANDRADE, matrícula n° 3166821/1, ocupante do cargo/função 
de Ofi cial Administrativo, para o Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará – IASEP.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
05 de novembro de 2018.    
SUPRIMENTO DE FUNDO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.734, DE 06
.11.2018.                                                                          

Protocolo: 380626


